INGENIVM MAGNI, LIVIDE DETRECTAT HOMERI.

ET qui in diuinum quoque Platonem, ac cōplures alios, acerbe & virulenter stylum distinxit, & huiuscmodi canibus, nomen & originem dedit, fuere subsequētibus ætatibus alij, qui dum præstatiſſimorū quorum cumq; scriptorum, ingenia calumniari, & Aristarchum lequuti, eorum præclaris operibus, notas iniijcere non verentur, adeò sunt maledicendi studio debacchati, vt si grauiora nō possent, leuia quæque & exigua pecata, rabido morsu reprehenderent, ipsum, quem ipsi referunt, Momum sequuti, qui (vt fabulæ memorant) cum in Veneris pulchritudine, nihil dicere posset, in eius crepidas vt obstreperas maledicæ linguae virus effudit. Sic etenim quilibet, quantumuis mediocri instructus lectione, comprehendet, in Platonis dialogis, ordinem à quibusdam requiri: Aristotelē totius Peripateticæ doctrinæ facile principē, obscuritatis notari: Virgilium

à nonnullis ingenio imbecillum, & ab alijs, Homerici laboris compilato rem haberi: Ciceronem frigiditatis in salibus, & impropriæ parumque integræ locutionis damnari: Plinium turbidum flumē: Senecam, calcem sine arena, Marcum Varronem, litterarum porcum vocari: & denique Caïum Sallustium, vt qui osca, & obsoleta verba affectarit, ab Asinio Polione reprehendi, adeo inuidiæ subiacet omnia, & adeo (vt Martialis ait)

QVI VELIT INGENIO CEDERE, RARVS ERIT.

Sed hoc enorme & detestabile vitium, cum semper late, nostro verò hoc sèculo latissimè patere, nemo non videt, cuius (vt cum Tull. loquar) est quædam labes & macula, virtuti inuidere, & in quo inueniri passim quam plurimi possunt, eo prædicti ingenio, vt dum se solos sapere, alios cæcutire videri volunt, nisi quod ipsi fecerint, nil rectum censeant, ac si quid alij, literariæ rei opis attulerint, aut furtim mordeant, aut palam delicato fastidio respuant, id solum gloriæ & laudis sibi additum esse putantes, quod aliorum nomini, & existimationi detraxerint. Quo hominum genere, nullum meo hercule iudicio, perniciosius reipubl. excogitari potest, nocentius nullum: quippe qui tales sint, vt cum ipsi, nihil luce dignum in lúcem proferant, continuis, importunisque latratibus, doctos quosque, & (proat sunt docti omnes) probos, verecundosque viros, in umbra culis domesticis delitescere, & perpetuis tenebris, egregia scrip̄ta, diurna, nocturnaque manu perpolita, damnare compellunt. Cuius rei parum absfuit, quin irreparabili iactura nouissimum exemplum, antiquioribus alijs adderetur, dum ingenio & eruditione conspicuus noster A N T O N I V S P I C H A R D O, commentarios istos, quos in treis priores imperialium Institutio- num libros, iugi lectione, & indefesso studio præparauerat, satius esse iudicat, domestico cohibere carcere, sibi tantum (quod aiunt) & Musis, cecinisse, contentus, quam se imperito vulgo, improborum præterea hominum, atque calumniatorum pestiferis, nocentissimis que venenis, contra quæ, vix ullum (vt Aristophanes ait) antidotum cogitari potest, obijcere: Rem esse periculi plenam agnoscens, in tam diuersis hominum sententijs, & opinionibus, ita quemquam de se superbe sentire, atque ita sibi Suffenum esse, vt existimet posse se, omnibus in omnibus satisfacere, & audacem, quin potius temerariam præsumptionem videri, cum de alijs ferre iudicium, qui ipse sit, ab omnibus iudicandus. Quibus de causis, adeo propositi tenax persistit, atque adeo huic sententiæ, mordicus hæret, vt ægre ab ea perpetuis multorum expostulationibus, & enixis amicorum (quibus iā ipse legendi libri fecerat copiā) precibus, auelli potuerit. Inter quos ego, qui me hoc modo, li-

terariæ

terariæ reipublicæ, non modicum opere pretium factum est videlicet,  
vrgere hominem cœpi, & quod eum ab initio semel consilio deducere in  
nullum non lapidem voluere, abieci, humiliisque animi esse, ei ob oculos  
ponens, tantum malevolentum calumnij deferre, ut earum inanitatem  
more præclaram adeo & egregiam, de bonis, eruditissimæ omnibus,  
de que iurisprudentia ipsa, benemerendi occasionem, sineret præte-  
rire, imperitamque multitudinem ne teruncij quidem facienda, &  
estimandam, cum potius (vel Diogene teste) is solum recte philosophetur,  
qui illi non placeat, & cum nullum usquam certius, manifestiusque  
doctrinæ, & eruditionis indicium, præbere quis possit, quā si ab huius-  
modi canibus impetratur, hi enim quos sœpe (vi Satyrographus inquit)

PACUVIVS, ET VERRVCOSA MORATVR ANTIOPA.

semper in sublimia quæque feruntur, & ea tantum (ut ille ait) quæ non  
capiunt, capiunt: Hocque optimè significasse Nasonem dūm dixit:

SVMMA PETIT LIVOR, PERFLANT ALTISSIMA VENTI.

SVMMA PETVNT DEXTRA, FVLMINA MISSA IOVIS.

Notumque esse arbores quæ iuxta vias sunt, laxis & fustibus peti saepius,  
& homines, linguarum his telis, qui in limite melioris famæ: Prætereat  
ut ilthæc omnia decessent, frustra detractorum morsus, ab eo homine  
pertimeri, qui doctissimorum huius Academiæ Salmaticensis Patrum  
iudicio, ita omnes eruditionis numeros, in his commentatijs expleue-  
rit, & ita omnia ad Critolai libram expensa, & ad Cleantis lucernam cui  
gilata protulerit, ut nihil omnino sit, quod eis addi, aut adimi, aut quod  
Momus ipse, reprehensione dignum, iure possit offendere. Satis iam,  
Horatij præcepto paritum, satis iam mature consultum, facto & euul-  
gatione libri opus esse, ne si velit in eius partu elephantum imitari,  
plagiarius aliquis, (quorum nostra hac ætate infinitas est numerus) quæ  
ab eius privatissimis scriptis abstulerit, pro suis in publicum proferat: ne-  
ve ipsis longiori mora, dimidium beneficij desperat, cum certum sit,  
vel Ausonio testante, ingratam esse gratiam, quæ tarda est, & ut recte  
Publius admonuit, bis datum quod opus est, si citò & sponte offera-  
tur. Ad hæc, memorem esse oportere, scribendi prouinciam, quæ in  
alijs autoribus voluntaria, atque adeo audax, & temeraria videri so-  
let, sibi necessariam quodammodo esse, ac proinde à nemine unquam  
vitio vertendam, cum potius nemo maiori ratione reprehendi, & accu-  
satideberet, si neque dolium volueret, neque ullum ingenij, & erudi-  
tionis suæ specimen proficeret, quamvis, qui in hoc Salmanticensi Gym-  
nasio (id est in florentissimo hoc omnium literarum emporio) situs, &

disciplinis imbutus, in eodem supraemis iuris utriusque corona donatus: in eodem sexdecim (& quod excurrit) annis, tanta cum laude, & auditorum frequentia, praetorius officio defunctus: in eodem denique toties in literariis concitationibus, cum fortissimis antagonistibus, publicam ingressus palæstram, tot triumphos, tot palmas adeptus, & toties vicit, & ouans à populo salutatus. Quibus ipse rationibus aliquantulum motus, & continuis deinceps discipulorum precibus fere coactus, quibus eius moram, & eius datam necdum tamen expletam fidem, interpellabant votis tandem communibus annuit, & le libri editionem, primo quoque tempore facturum promisit; quæ nunc ecce, publicam sortitur fortunam, omnibus qui legale studium profertur, non minus ea (vt nullus arbitror) placitura quam actionum, ad certam & perspicuam formulam redactarum, oculos cornicum confagens, Gneus olim Flavius fecisse refertur. Etenim si Arcesilaum Regem, literarum monumentis didicimus, raucos aliquando, & inanem vocis, aut balbutientes homines audire exoptasse, quo attentius postea facundos auditurus plus voluptatis, & oblectamenti perciperet; cur non ego mihi pollicear, post tot qui inconcinnis, & imperitis scriptis, limpidissimos iuris prudentiarum fontes, deturbarunt potius quam illustrarunt, cultos istos, atque apprimè doctos nostri P. I. C H A R D O labores, gratissimos literatis, bonisque omnibus fore futuros: cum prorsus nullum aliud opus, ab aureo illo Iurisconsultorum saeculo, proferre possumus, quod ita omnes iustæ eruditionis impluerit numeros, & quod adeò certa, & artificiosa dicendi methodo, non hanc tractationem vel illam, sed uniuersam fere iuris ciuilis paediam ornauerit, & in perpetuam quandam consonantiam redegerit. In quo equidem omnes (inuidi quamvis, & alieni laboris iniquissimi aestimatores existant) mecum consensuros spero, & me non minus vera dixisse iudicaturos, quam (vt Lucret. ait)

¶ PYTHIAE QVÆ TRIPODE EX PHOEBI, LAVROQUE PROFATVR.

Præsertim si hoc vnum exorari se sciuerint, (quod Alcibiadem ab Eutibiade, sublato Scipione loqui cum vetantem, petuisse narratur) vt non prius feriant, & mordeant, quam audiant, certe enim ubi libro per lecto, aut aliqua eius parte perpensa, rationem & consilium auctoris, (quod non esse improbabile recor) omnino perceperint, nihil fore cōfido, quā obrem iure meritoque, eum in quoquā reprehensum, aut incusatū iri, debeat existimare. Illi nāque, quibus prima facie, vilescere opus, & pro leui, & inani haberi cōpisset, quasi quod actum agere, & noctuas, (quod aiut) Athenas adferre videatur, quisquis in hoc studio, aut stadio post